2) Cod. Vadian. 339, pag. 18. His omnibus _f>remissis .non est obmitten
dum, quod (tam in) protocollis, qug vulgo rogationes dicuntur, quam in instru
mentfs eoruin iudt'cio faciendis debent et p.ublt'catiintes et certa capitula scribi. 
In cuiuslibet itaque rogationis principio V publicationes (cod. plubicationes), 
scilicet annos domini, diem, quo fit contractus, indictionenJ, festes et locum, 
ubi fit contractus, scribere per ordinem consuevi. Instrumentis i/ue publica
tiones (cod. plubicationes), scilicet nomen imperatoris et tabellionis adduntur. 
Unde fiunt septe.m, (pag. 19) que quidem (cod. quidam) aliter (in) instru
mentis ordinantur quam di'ctum sit t'n protocollis. Nam ex his quatuor pre
pono perpetuis et substantialibus ( cod. subanalibus) instrumenfis, scilicet si
gnum crncis cum annis domini, nomen impcratoris, diem et indictionem. Et 
scripto dictorum instrumentorum fenore .subscribo .tres residuas, scilicet lacum, 
festes, signum cum (m)eo :nomine proprio. Si autem instrumenta sint publica, 
omnes subscribo; multa enim a11te scribuntur quam publicentur; sed sententiis 
diffinitt'vis et .laudis signum crucis prepono. In aliis vero i'nstrumentis omnibus 
et pactis scribo sine aliquo signo crucis vel meo acapite simpliciter annos domini, 
imperatorem, si regnet, diem, indicfionem, testes et locum et in fine signum cum 
nomine meo. 
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Bitte um Nachsicht für etwa vorhandene Mängel geht die Dar
stellung zum Formularium selbst über 1). 

Daß in diesem von einer Systematik im wissenschaftlichen 
Sinne nicht die Rede ist, kann schon nach der vorerwähnten 
Disposition, die übrigens nicht genau eingehalten wird, keines
wegs überraschen. Der Inhalt hingegen muß als reichhaltig 
anerkannt werden. In bunter Mannigfaltigkeit wird hier eine 
Fülle von Formularen zusammengetragen, wobei allerdings die 
Verschiedenheit zwischen öffentlichem und privatem Recht, 
judizieller und administrativer Tätigkeit, kirchlicher und \.Yelt
licher Kompetenz dem Autor nicht die geringsten Bedenken 
verursacht zu haben scheint. Insbesondere aber verdient Er
wähnung, daß mitten hinein in die privatrechtlichen Geschäfte 
des ersten Teils und im unmittelbarem Anschlusse an die »Datio 
in solutum« der Autor plötzlich mit dem Hinweis, daß dieselbe 
ja vom Richter veranlaßt werde, auf den Ordo iudiciarius 

Capitula vero cum suis adieccionibus in ipsis cartulis poterunt denotari 
secundum cuiuscumque instrumenti formam atque discrecionem; licet in instru
mentis vendic[c]ionum, permutationum, in solutum dationum a debitoribus et 
empliyteosis VI possunt capitula specialia numerari. Primo sciticet contralzentes. 
Secundo res cum locis et finibus, (pag. 20) si sunt inmobiles. Tercio precium in 
venditionibus vel res, que datur pro alia recipienda, in permutationibus, in in 
solutum dationibus a debitoribus debitum, in emphyteoticis aliqua pecunie vel al
terius speciei quantitas, que datur proprietario pro introitu possessionis. Quarta 
dominii utilis vel" directi translatio cum omnibus pactis et <:ondic[c]ionibus inmi
nentibus. Quinta legitima defensio cum congruis beneficiorum renuntiationibus, 
quas quidam in fine tenoris contractus vel obligationis ponere consueverunt, quod 
non est utique respuendum. Sexta pene sumtuumque reficiendorum promissio.